
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 노인장애인과

정책: 사회복지증진

단위: 노인복지시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 노인장애인과

노인장애인과 118,117,746 116,687,995 1,429,751

국 70,432,770 70,502,435 △69,665

도 13,838,697 13,730,008 108,689

시 33,846,279 32,455,552 1,390,727

사회복지증진 1,463,350 662,750 800,600

노인복지시설 확충 1,300,000 500,000 800,000

노인회관/노인복지관 건립 1,300,000 500,000 800,000

401 시설비및부대비 1,300,000 500,000 800,000

01 시설비 1,240,240 440,240 800,000

○목포시 노인회관/노인복지관 신축(2015 특교

지원사업) 1,240,240 440,240 800,000경정 1,240,240,000원*1식

장사시설 운영 42,452 41,852 600

목포추모공원 운영 42,452 41,852 600

201 일반운영비 15,900 15,300 600

02 공공운영비 1,800 1,200 600

○공공요금 및 제세 1,800 1,200 600

― 목포시 봉안당 공공요금(전기요금 등)

1,800 1,200 600경정 150,000원*12월

노인 복지 증진 72,103,135 71,950,261 152,874

국 42,210,662 42,191,499 19,163

도 7,932,130 7,849,347 82,783

시 21,960,343 21,909,415 50,928

노인복지서비스 및 행사 지원 4,578,054 4,435,013 143,041

국 1,235,946 1,217,033 18,913

도 926,565 806,993 119,572

시 2,415,543 2,410,987 4,556

노인복지증진사업(보조) 1,140,412 1,033,428 106,984

도 632,642 521,642 111,000

시 507,770 511,786 △4,016

307 민간이전 27,000 31,016 △4,016

도 11,500 11,500 0

시 15,500 19,516 △4,016

11 사회복지사업보조 27,000 31,016 △4,016

○노인일자리창출 및 노인회지회 현안사업 4,000 8,016 △4,016

― 노인일자리창출(전감) 0 4,008 △4,008

― 노인회지회 현안사업 4,000 4,008 △8

경정 0원

경정 4,000,000원

401 시설비및부대비 416,000 305,000 111,000

도 416,000 305,000 111,000

01 시설비 416,000 305,000 111,000

○용당1동, 용당2동, 연동, 삼학동 경로당 에너

지 절약시설 설치 0 5,000 △5,000경정 0원

도 0 5,000 △5,000
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부서: 노인장애인과

정책: 노인 복지 증진

단위: 노인복지서비스 및 행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○연동 경로당 보수(연목, 삼성아파트)

5,000 0 5,0005,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000

○자혜요양원 다목적실 리모델링

100,000 0 100,000100,000,000원

도 100,000 0 100,000

○이로동 금호경로당 개보수 6,000 0 6,0006,000,000원

도 6,000 0 6,000

○옥암동 경로당 개보수(옥암마을)

5,000 0 5,0005,000,000원

도 5,000 0 5,000

노인돌봄기본서비스 사업 1,007,312 971,255 36,057

국 664,410 645,497 18,913

도 171,451 162,879 8,572

시 171,451 162,879 8,572

301 일반보상금 753,767 749,343 4,424

국 527,637 524,541 3,096

도 113,065 112,401 664

시 113,065 112,401 664

01 사회보장적수혜금 753,767 749,343 4,424

○노인돌봄 기본서비스사업(1,215명)

737,207 732,783 4,424경정 737,207,000원

국 516,045 512,949 3,096

도 110,581 109,917 664

시 110,581 109,917 664

307 민간이전 253,545 221,912 31,633

국 136,773 120,956 15,817

도 58,386 50,478 7,908

시 58,386 50,478 7,908

02 민간경상사업보조 203,545 171,912 31,633

○독거노인 응급안전돌보미사업(1개기관)

177,145 145,512 31,633경정 177,145,000원

국 88,573 72,756 15,817

도 44,286 36,378 7,908

시 44,286 36,378 7,908

노인복지시설 운영 8,619,954 8,610,121 9,833

국 526,214 525,964 250

도 2,922,796 2,959,585 △36,789

시 5,170,944 5,124,572 46,372

경로당 운영 지원 855,185 845,352 9,833

국 85,682 85,432 250

도 142,542 179,331 △36,789

시 626,961 580,589 46,372

307 민간이전 855,185 845,352 9,833

국 85,682 85,432 250

도 142,542 179,331 △36,789

시 626,961 580,589 46,372

10 사회복지시설법정운영비보조 850,185 840,352 9,833
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부서: 노인장애인과

정책: 노인 복지 증진

단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○경로당 운영비(185개소) 456,410 447,910 8,500경정 456,410,000원

도 47,060 43,092 3,968

시 409,350 404,818 4,532

○경로당 동절기 특별 난방비

275,490 275,490 0경정 275,490,000원

국 67,875 67,875 0

도 67,875 100,455 △32,580

시 139,740 107,160 32,580

○경로당 냉방비 지원 19,100 17,767 1,333경정 19,100,000원

국 4,775 4,525 250

도 4,775 6,697 △1,922

시 9,550 6,545 3,005

○경로당 정부양곡 지원사업

52,785 52,785 0경정 52,785,000원

국 13,032 13,032 0

도 13,032 19,287 △6,255

시 26,721 20,466 6,255

장애인 복지 증진 31,666,871 31,689,195 △22,324

국 17,680,612 17,746,174 △65,562

도 4,563,221 4,534,314 28,907

시 9,423,038 9,408,707 14,331

장애인 보호 14,430,416 14,409,416 21,000

국 9,318,121 9,318,121 0

도 2,213,251 2,182,751 30,500

시 2,899,044 2,908,544 △9,500

장애인복지서비스 지원 209,436 169,436 40,000

도 40,000 0 40,000

시 169,436 169,436 0

401 시설비및부대비 68,000 28,000 40,000

도 40,000 0 40,000

시 28,000 28,000 0

01 시설비 68,000 28,000 40,000

○목포장애인자립생활센터 기능보강사업

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

도 40,000 0 40,000

농어촌장애인주택개조사업지원 3,800 22,800 △19,000

국 1,900 1,900 0

도 950 10,450 △9,500

시 950 10,450 △9,500

402 민간자본이전 3,800 22,800 △19,000

국 1,900 1,900 0

도 950 10,450 △9,500

시 950 10,450 △9,500

01 민간자본사업보조 3,800 22,800 △19,000

○도시장애인 주택개조사업(전감) 0 19,000 △19,000경정 0원

도 0 9,500 △9,500

시 0 9,500 △9,500

장애인 시설 운영 14,228,681 14,272,005 △43,324
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 6,257,049 6,322,611 △65,562

도 2,079,270 2,080,863 △1,593

시 5,892,362 5,868,531 23,831

장애인지역사회재활시설지원 4,657,556 4,570,350 87,206

도 861,700 831,700 30,000

시 3,795,856 3,738,650 57,206

307 민간이전 4,554,556 4,497,350 57,206

도 786,700 786,700 0

시 3,767,856 3,710,650 57,206

10 사회복지시설법정운영비보조 3,566,256 3,509,050 57,206

○장애인 직업재활시설 운영비(3개소 - 예손자

립원, 명도자립센터, 소망자립센터)

714,087 656,881 57,206경정 714,087,000원*1식

도 45,500 45,500 0

시 668,587 611,381 57,206

402 민간자본이전 75,000 45,000 30,000

도 75,000 45,000 30,000

01 민간자본사업보조 75,000 45,000 30,000

○유달장애인자립생활지원센터 기능보강사업

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 20,000 0 20,000

○목포시장애인종합복지관 소방시설 등 기능보

강사업 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

장애인생산품판매시설지원 161,470 158,500 2,970

국 64,588 63,400 1,188

도 96,882 95,100 1,782

307 민간이전 161,470 158,500 2,970

국 64,588 63,400 1,188

도 96,882 95,100 1,782

10 사회복지시설법정운영비보조 161,470 158,500 2,970

○전라남도 장애인생산품판매시설 운영비(1개소

) 161,470 158,500 2,970경정 161,470,000원

국 64,588 63,400 1,188

도 96,882 95,100 1,782

직업재활시설 기능보강 66,500 200,000 △133,500

국 33,250 100,000 △66,750

도 16,625 50,000 △33,375

시 16,625 50,000 △33,375

402 민간자본이전 66,500 200,000 △133,500

국 33,250 100,000 △66,750

도 16,625 50,000 △33,375

시 16,625 50,000 △33,375

01 민간자본사업보조 66,500 200,000 △133,500

○장애인직업재활시설(소망자립센터)기능보강사

업 66,500 200,000 △133,500경정 66,500,000원*1식

국 33,250 100,000 △66,750

도 16,625 50,000 △33,375
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 16,625 50,000 △33,375

국민기초생활보장의 내실화 10,251,168 10,248,248 2,920

국 9,128,585 9,140,249 △11,664

도 730,070 732,536 △2,466

시 392,513 375,463 17,050

저소득층 자활지원 10,246,168 10,243,248 2,920

국 9,128,585 9,140,249 △11,664

도 729,070 731,536 △2,466

시 388,513 371,463 17,050

지역자활센터 운영지원 291,980 291,980 0

국 200,858 200,858 0

도 31,718 32,726 △1,008

시 59,404 58,396 1,008

307 민간이전 291,980 291,980 0

국 200,858 200,858 0

도 31,718 32,726 △1,008

시 59,404 58,396 1,008

10 사회복지시설법정운영비보조 291,980 291,980 0

○지역자활센터 종사자 특별수당(6명)

5,040 5,040 0경정 70,000원*6명*12월

도 3,024 4,032 △1,008

시 2,016 1,008 1,008

내일키움통장사업 39,933 54,513 △14,580

국 32,000 43,664 △11,664

도 3,966 5,424 △1,458

시 3,967 5,425 △1,458

301 일반보상금 39,933 54,513 △14,580

국 32,000 43,664 △11,664

도 3,966 5,424 △1,458

시 3,967 5,425 △1,458

01 사회보장적수혜금 39,933 54,513 △14,580

○내일키움통장 장려사업(50명)

39,933 54,513 △14,580경정 39,933,000원*1식

국 32,000 43,664 △11,664

도 3,966 5,424 △1,458

시 3,967 5,425 △1,458

주거급여 7,635,018 7,617,518 17,500

국 6,852,721 6,852,721 0

도 532,989 532,989 0

시 249,308 231,808 17,500

402 민간자본이전 17,500 0 17,500

01 민간자본사업보조 17,500 0 17,500

○주거약자 주거환경개선사업(도 지원사업 부담

금) 17,500 0 17,5003,500,000원*5가구

여성장애인 교육지원 73,250 78,596 △5,346

국 51,275 62,877 △11,602

도 7,325 7,860 △535
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부서: 노인장애인과

정책: 여성장애인 교육지원

단위: 여성장애인 교육지원(어울림센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 14,650 7,859 6,791

여성장애인 교육지원(어울림센터) 73,250 78,596 △5,346

국 51,275 62,877 △11,602

도 7,325 7,860 △535

시 14,650 7,859 6,791

여성장애인 사회참여확대사업 73,250 78,596 △5,346

국 51,275 62,877 △11,602

도 7,325 7,860 △535

시 14,650 7,859 6,791

307 민간이전 73,250 78,596 △5,346

국 51,275 62,877 △11,602

도 7,325 7,860 △535

시 14,650 7,859 6,791

10 사회복지시설법정운영비보조 73,250 78,596 △5,346

○여성장애인 사회참여확대지원(1개소)

73,250 78,596 △5,346경정 73,250,000원

국 51,275 62,877 △11,602

도 7,325 7,860 △535

시 14,650 7,859 6,791

재무활동(노인장애인과) 501,027 0 501,027

보전지출 501,027 0 501,027

국도비보조금반환 501,027 0 501,027

802 반환금기타 501,027 0 501,027

01 국고보조금반환금 365,928 0 365,928

○2015년 장애인일자리사업 23,783 0 23,783

○2015년 장애인자녀학비 3,654 0 3,654

○2015년 여성장애인출산비용지원 이자반납

4 0 4

○2015년 정신요양시설운영 168,541 0 168,541

○2015년 장애인의료비지원 1,949 0 1,949

○2015년 자활장려금 4,997 0 4,997

○2015년 장애인보조기구교부사업 1,070 0 1,070

○2015년 장애인등록진단비 454 0 454

○2015년 장애수당(기초) 5,978 0 5,978

○2015년 장애수당(차상위) 10,785 0 10,785

○2015년 장애인연금 26,914 0 26,914

○2015년 발달재활서비스 사업 58,605 0 58,605

○2015년 언어발달지원사업 125 0 125

○2015년 발달장애인성년후견인사업

3,945 0 3,945

○2015년 장애인활동지원 7,025 0 7,025

○2015년 발달장애인부모심리상담서비스

7,152 0 7,152

○2015년 지역자활센터 운영비 35 0 35

23,782,520원

3,653,120원

3,480원

168,540,600원

1,948,770원

4,996,940원

1,069,200원

453,870원

5,977,770원

10,784,730원

26,913,610원

58,604,220원

125,000원

3,944,760원

7,024,650원

7,151,990원

35,000원
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부서: 노인장애인과

정책: 재무활동(노인장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2015년 희망키움통장 15,091 0 15,091

○2015년 독거노인 사회관계활성화사업

9,472 0 9,472

○2015년 노인돌봄 기본서비스사업

2,357 0 2,357

○2015년 단기가사서비스 지원사업

11,592 0 11,592

○2015년 노인돌봄 종합서비스사업 이자반납

1,622 0 1,622

○2015년 양로시설 운영비 이자반납 18 0 18

○2015년 응급안전돌보미사업 760 0 760

15,090,980원

9,471,590원

2,356,410원

11,592,000원

1,621,710원

17,480원

759,960원

02 시ㆍ도비보조금반환금 135,099 0 135,099

○2015년 장애인등록진단비 227 0 227

○2015년 장애수당(기초) 1,283 0 1,283

○2015년 장애수당(차상위) 2,312 0 2,312

○2015년 장애인연금 4,614 0 4,614

○2015년 장애인자녀학비 458 0 458

○2015년 발달재활서비스 12,559 0 12,559

○2015년 발달재활서비스 도확대사업

4,192 0 4,192

○2015년 언어발달지원사업 28 0 28

○2015년 발달장애인성년후견인사업 494 0 494

○2015년 장애인활동지원 도비 집행잔액 반납

1,505 0 1,505

○2015년 장애인활동지원 도확대사업

45,726 0 45,726

○2015년 발달장애인부모심리상담서비스 도비

집행잔액 반납 1,533 0 1,533

○2015년 자활장려금 389 0 389

○2015년 지역자활센터 운영비 5 0 5

○2015년 지역자활센터 종사자 특별수당

245 0 245

○2015년 희망키움통장 1,887 0 1,887

○2015년 장애인일자리사업 반납 12,219 0 12,219

○2015년 여성장애인출산비용지원 도비 이자반

납 1 0 1

○2015년 장애인고속도로하이패스지원사업

1,039 0 1,039

○2015년 시각장애인생활이동지원센터 운영

63 0 63

○2015년 수화통역센터운영 60 0 60

○2015년 장애인복지관운영 398 0 398

○2015년 정신요양시설운영 도비 집행잔액 반납

21,670 0 21,670

○2015년 노숙인시설 김장부식비 160 0 160

○2015년 노숙인시설 특별수당 1,971 0 1,971

226,940원

1,282,010원

2,311,230원

4,613,560원

457,140원

12,558,330원

4,191,300원

28,000원

493,090원

1,504,710원

45,725,220원

1,532,570원

388,690원

5,000원

245,000원

1,886,620원

12,218,100원

740원

1,039,000원

62,600원

59,470원

397,080원

21,669,700원

160,000원

1,970,850원
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부서: 노인장애인과

정책: 재무활동(노인장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2015년 장애인의료비지원 244 0 244

○2015년 독거노인 사회관계활성화사업

2,030 0 2,030

○2015년 성인용보행기지원사업 3,844 0 3,844

○2015년 홀로사는 노인 안부살피기사업

733 0 733

○2015년 노인돌봄 기본서비스사업 512 0 512

○2015년 단기가사서비스 지원사업

2,484 0 2,484

○2015년 노인돌봄 종합서비스사업 이자반납

348 0 348

○2015년 재가노인복지시설 운영비

4,382 0 4,382

○2015년 사회복지시설 온수보일러교체사업

4,500 0 4,500

○2015년 양로시설 운영비 이자반납 3 0 3

○2015년 응급안전돌보미사업 381 0 381

○2015년 95세이상 장수노인 생신챙겨드리기

600 0 600

243,590원

2,029,630원

3,843,900원

732,650원

511,920원

2,484,000원

347,510원

4,382,000원

4,500,000원

2,250원

380,470원

600,000원
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